__________________________________________________________________

Pirassununga, 31 de julho de 2019 | Ano 06 | Nº 072
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA;            TERMO DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO  LICITATÓRIO   021/2019  –
TOMADA PREÇOS  05/2019
ADJUDICO  o  certame  licitatório  da
TOMADA  DE  PREÇOS  acima  e
HOMOLOGO  o  objeto  em  conformidade
com  as  propostas  apresentadas  pelas
empresas:  QUEST  COMÉRCIO  E
SERVIÇOS SANEAMENTO E PRODUTOS
QUÍMICOS LTDA- EPP, BLP COMERCIO
DE  PRODUTOS  QUÍMICOS
LABORATORIAIS  LTDA-ME,  DUTRAL
ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS LTDA -
EPP, DELFINI INDUSTRIA E COMÉRCIO
LTDA,  SANCOMAR  COMERCIAL  LTDA-
ME,  IDEXX  BRASIL  LABORATÓRIOS
LTDA  HEXIS  CIENTÍFICA  LTDA,  pelo
critério de menor preço por item, conforme
a  ATA de JULGAMENTO datada  de  22
de julho  de  2019. Pirassununga,  31 de
julho  de  2019.   João  Alex  Baldovinotti  –
Superintendente

CONTRATO

Contrato nº 059/2019.
CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água
e Esgoto de Pirassununga.
CONTRATADA: VALQUIRIA VALDETE
VERDE DE MEDEIROS - ME
OBJETO: Contrato  de  prestação  de
serviços  de  manutenção  geral  no

equipamento e ramis do PABX Leucotron
1600. Valor R$ 2.268,00. Prazo 12 meses.
Modalidade Dispensa, assinatura 30 de
Julho de 2019. João Alex Baldovinotti –
Superintendente

TERMO     ADITIVO

TERMO ADITIVO 046/2019
NONO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº
024/2019.
CONTRATANTE: Serviço de Água e
Esgoto de Pirassununga
CONTRATADA:  AUTO POSTO J. PENA
LTDA.
OBJETO: fornecimento de combustível
gasolina comum.
Fica reduzido o valor do litro do óleo diesel
S-10, passando de 3,64 para 3,55,
conforme
despachos exarados no processo
licitatório,  Modalidade:  Pregão Presencial
015/2018.
Pirassununga, 31 de julho de 2019.  João
Alex Baldovinotti – Superintendente

RESCISÃO     CONTRATUAL

Contrato nº 038/2017. –  RESCISÃO
CONTRATUAL
CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água
e Esgoto de Pirassununga.
CONTRATADA: SIGMA AGENCIAMENTO
E RECURSOS HUMANOS LTDA-EPP.
OBJETO: Contratação  de  firma
especializada  na elaboração  de concurso
publico para esta Autarquia.
Fica rescindido amigalvemente o contrato
acima mencionado, conforme termo  anexo
ao  presente  processo.. assinatura 24 de
Julho de 2019. João Alex Baldovinotti –
Superintendente

1 / 7

__________________________________________________________________

Pirassununga, 31 de julho de 2019 | Ano 06 | Nº 072
__________________________________________________________________

Seção de Licitação

EDITAL

Edital:  84/19.  Processo  Administrativo:
2949/19. Tomada de Preços: 05/19. Objeto:
contratação de empresa para execução de
recapeamento asfáltico em CBUQ em
diversas ruas do município. O Edital  será
disponibilizado  no  site
http://www.pirassununga.sp.gov.br,  a  partir
do dia 31 de julho de 2019. Os envelopes
deverão  ser  protocolados  até  às  09:00
horas  do  dia  20  de  agosto  de  2019,  na
Seção de Licitações. Pirassununga, 30 de
julho de 2019. Sandra R. Fadini Carbonaro
– Chefe da Seção de Licitação.

EDITAL – REABERTURA

Edital:  77/19.  Processo  Administrativo:
2591/19. Tomada de Preços: 04/19. Objeto:
contratação de empresa para reforma,
ampliação e modernização de
infraestrutura de campo de futebol na Vila
Santa Fé. O Edital será disponibilizado no
site  http://www.pirassununga.sp.gov.br,  a
partir  do  dia  31  de  julho  de  2019.  Os
envelopes deverão ser protocolados até às
14:00 horas do dia 20 de agosto de 2019,
na Seção de Licitações. Pirassununga, 30
de  julho  de  2019.  Sandra  R.  Fadini
Carbonaro – Chefe da Seção de Licitação.

EXTRATO     DE     ATA     DE
REGISTRO     DE     PREÇOS

Edital: 71/19.  Processo  Administrativo:
2403/19.  Pregão  Presencial:  61/19.
Objeto:  Registro de  Preços  de  troféus,
medalhas  e  cartões  de  prata  para  a
Secretaria de Esportes. Proponentes: 03.

Ata  de  Registro  de  Preços  nº  82/19.
Compromissária:  SILMARA  GONÇALVES
SUAREZ  JUSTINO  TROFEUS  ME.
Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura:
23/07/19.  Ata  de  Registro  de  Preços  nº
81/19. Compromissária:  CLAUDINEI DIAS
VESTUÁRIO  ME. Vigência:  12  (doze)
meses. Assinatura: 30/07/19. Ademir Alves
Lindo - Prefeito Municipal.

Seção de Material

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
PIRASSUNUNGA

Processo  Administrativo:  4649/18.
Modalidade: Tomada de Preços nº 09/18.
Termo  de  Alteração  ao  Contrato  nº
31/19.  Termo  Aditivo  nº 191/19.
Contratada: CONSTRUMETA
CONSTRUÇÃO  CIVIL  LTDA.   Alteração
de Dotação Orçamentária: fica alterada a
dotação orçamentaria  na seguinte forma:
18.01 ficha 1377 44.90.51-99 18 541 6006
1583 F01 RP R$ 250.000,00.  Assinatura:
30/07/2019.  Objeto:  construção  de
guarita/portaria,  instalação  de  balança
rodoviária  e  alambrado  para
gerenciamento,isolamento,  controle
interno,  aferição dos resíduos e aumento
da  vida  útil  do  aterro  sanitário   ADEMIR
ALVES LINDO – Prefeito Municipal.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
PIRASSUNUNGA

TERMO  DE  PRORROGAÇÃO  DE
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL.
Processo  Administrativo  nº 189/17.
Modalidade:  Dispensa  de  Licitação  nº
162/17.  Termo  Aditivo nº  147/19.
Contrato  nº 92/17.  Locador:  ANTENOR
BARBOSA SETE. Locatário: Município de

2 / 7

http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/

__________________________________________________________________

Pirassununga, 31 de julho de 2019 | Ano 06 | Nº 072
__________________________________________________________________

Pirassununga. Objeto da Locação: imóvel
situado  na  Rua  Siqueira  Campos,  2876,
Centro, em Pirassununga – SP, destinado
exclusivamente  ao  funcionamento  do
CAPS I (Centro de Atenção Psicossocial).
Prorrogação: fica prorrogado a o contrato
por 12 meses a contar de 10 de abril  de
2019  retroagindo  efeitos  àquela  data.
Valor:  o valor para atender o período será
de R$ 22.602,60 (vinte dois mil, seiscentos
e  dois  reais  e  sessenta  centavos).
Assinatura: 31/07/2019.   ADEMIR ALVES
LINDO – Prefeito Municipal.

Procuradoria-Geral do Município

TERMO DE ADESÃO A TRABALHO
VOLUNTÁRIO

PROTOCOLO Nº 1155/2019.
TERMO  DE  ADESÃO  A  TRABALHO
VOLUNTÁRIO, que entre si  celebram, de
um  lado,  o  MUNICÍPIO  DE
PIRASSUNUNGA,  e  de  outro,  LUCIA
APARECIDA RUIVO, em observância aos
termos da Lei Federal nº 9.608/98.

TERMO  DE  ADESÃO  A  TRABALHO
VOLUNTÁRIO, que entre si  celebram, de
um  lado,  o  MUNICÍPIO  DE
PIRASSUNUNGA,  e  de  outro,  LUCIA
APARECIDA RUIVO, em observância aos
termos da Lei Federal nº 9.608/98.
Constitui  objeto  do  presente:  TRABALHO
VOLUNTÁRIO JUNTO AO CRAS DA VILA
SANTA  FÉ  E  OUTROS,  A  FIM  DE
PRESTAR  SERVIÇOS  DE
CABELEIREIRA.  SERÃO  QUATRO
ATENDIMENTOS POR MÊS, SENDO UMA
VEZ POR SEMANA, ÀS TERÇA-FEIRAS,
DAS 13H30 AS 15H30.
A vigência da presente avença dar-se-á no

período de  12 (doze)  meses,  contados a
partir da assinatura do presente termo de
adesão, cujos trabalhos realizar-se-ão nas
dependências  do  CRAS DA VILA SANTA
FÉ  E  OUTROS,  podendo  ser  rescindido
por ato unilateral  de qualquer das partes,
devendo, antes porém, denunciá-lo  dentro
de 30 (trinta) dias.
Este  termo  de  Adesão  não  gera  vínculo
empregatício,  nem obrigação de natureza
empregatícia, tão pouco previdenciária ou
afim, sendo que a natureza da prestação
de serviços é absolutamente gratuita, não
fazendo o voluntário jus a qualquer tipo de
remuneração, ou indenização nem mesmo
por  eventuais  acidentes  que  ocorram  no
local de trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2019
Pirassununga, 30 de julho de 2019.

LUIZ GONZAGA NEVES MELO JUNIOR
Procurador Geral do Município

Secretaria Municipal de Educação

AUDIÊNCIA PÚBLICA

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO
AUDIÊNCIA PÚBLICA
Edital  de  Audiência  Pública  –  Visa
Alterar Dispositivos da LC 32/2000
A  Prefeitura  Municipal  de  Pirassununga,
por  meio  da  Secretaria  Municipal  de
Educação, vem informar o debate público
para  que discussão de alterações na Lei
Complementar  n.º  32/2000,
especificamente a Seção I do Capítulo VII,
artigos  95  ao  101,  que  versa  sobre  os
Conselhos Escolares. A Audiência Pública
será  aberta  a  toda  sociedade  e  tem por
finalidade fazer o chamamento para que a

3 / 7

__________________________________________________________________

Pirassununga, 31 de julho de 2019 | Ano 06 | Nº 072
__________________________________________________________________

população  em  geral  participe  do  debate
sobre a proposta de Lei que dispõe sobre
os  Conselhos  Escolares  das  Escolas
Municipais de Pirassununga.
Data: 14 de agosto de 2019
Horário: 16h
Local:  Palácio  da  Educação  -  Avenida
Germano  Dix,  3350,  Jd.  Carlos  Gomes.
Pirassununga-SP.

Hamilton Alberto de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Direitos
Humanos, Cidadania e Justiça

CONSELHO   MUNICIPAL     DOS
DIREITOS     DA     CRIANÇA     E

ADOLESCENTE
PIRASSUNUNGA/SP

COMISSÃO     ESPECIAL     ELEITORAL   –
CONSELHEIROS     TUTELAR
EDITAL     001/2019

PIRASSUNUNGA, 30 DE JULHO DE
2019

SEGUE ABAIXO RESULTADO DA
PROVA DE CONHECIMENTO,
APLICADA AOS CANDIDATOS A
CONSELHEIRO TUTELAR DE
PIRASSUNUNGA,  NO DIA 28 DE
JULHO DE 2019 DAS 8h às 12h NO
PALÁCIO DA EDUCAÇÃO.
ENDEREÇO : Avenida Germano
Dix,3350, Jardim Carlos Gomes
Pirassununga - SP

MAIRA CRISTINA SOARES
Coordenadora da Comissão Especial
Eleitoral

CONHESER
Seres humanos cuidando do humano nos

Seres

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
PIRASSUNUNGA - SP

PROCESSO  DE  ESCOLHA  DOS
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR.
GESTÃO 2020-2024
RESULTADO E RELATÓRIO DA PROVA
APLICADA EM 28-JULHO-2019

PIRASSUNUNGA,  30  DE  JULHO  DE
2019.

INTERESSADO

COMISSÃO  ESPECIAL  DE  ELEIÇÃO
PARA  O  CONSELHO  TUTELAR
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Assunto

RESULTADO  DA  PROVA  DE
CONHECIMENTO,  APLICADA  AOS
CANDIDATOS AO CT.

Prezados (as) Senhores (as)

Venho através deste informar o resultado
da prova de conhecimentos  aplicada aos
candidatos ao Conselho Tutelar.

4 / 7

__________________________________________________________________

Pirassununga, 31 de julho de 2019 | Ano 06 | Nº 072
__________________________________________________________________

Nome RG Nota: Nota da
Redação

Nota Final
questões

alternativas
Amanda dos Reis Garcia 41863946-2 34,20 8,20 42,40
Daiane Cristine Linarelli 40983970-X 48,60 8,70 57,30
Dayse Ellen de Godoy Mega 40125919-5 34,20 6,30 40,50
Eva Helena da Costa 19892938-9 34,20 9,30 43,50
Fabiana Maria Godoy Ribeiro Prado 47360759-1 41,40 9,20 50,60
Helena Luiza Reginaldo Moraes 21409833-3 25,20 4,60 29,80
Ivanilda Moraes Castanheira 24296158-7 43,20 8,10 51,30
Janaina Katia White Ferreira de Oliveira 26227375-5 45,00 9,50 54,50
Jarina Donizete Alves da Silva Antonio 49041711-5 50,40 10,30 60,70
Maria das Dores Delfino Mineiro 4154270-8 32,40 7,80 40,20
Maria Inês Cláus de Oliveira 19547747-9 32,40 9,60 42,00
Regiane Roberta Paicce Andrade da Silva 30447188-4 32,40 5,00 37,40
Silvana Santos da Cruz 42713414-6 30,60 3,00 33,60
Valmir Aparecido de Souza 26402503-9 36,00 3,10 39,10
Olávio Teixeira 13561895-2 46,80 5,80 52,60

Considerando o artigo 15, do Edital 01/2019, em atenção ao parágrafo 2º, do artigo 3º, da Lei Municipal
4.466/2013, que menciona o valor numérico de 10 (dez) para a nota da prova, o resultado fica da seguinte
maneira, quando reduzido ao seu decimal:

Nome RG Nota Final

Amanda dos Reis Garcia 41863946-2 4,24
Daiane Cristine Linarelli 40983970-X 5,73
Dayse Ellen de Godoy Mega 40125919-5 4,05
Eva Helena da Costa 19892938-9 4,35
Fabiana Maria Godoy Ribeiro Prado 47360759-1 5,06
Helena Luiza Reginaldo Moraes 21409833-3 2,98
Ivanilda Moraes Castanheira 24296158-7 5,13
Janaina Katia White Ferreira de Oliveira 26227375-5 5,45
Jarina Donizete Alves da Silva Antonio 49041711-5 6,07
Maria das Dores Delfino Mineiro 4154270-8 4,02
Maria Inês Cláus de Oliveira 19547747-9 4,20
Regiane Roberta Paicce Andrade da Silva 30447188-4 3,74

5 / 7

__________________________________________________________________

Pirassununga, 31 de julho de 2019 | Ano 06 | Nº 072
__________________________________________________________________

Silvana Santos da Cruz 42713414-6 3,36
Valmir Aparecido de Souza 26402503-9 3,91
Olávio Teixeira 13561895-2 5,26

Vê-se  pelas  notas  alcançadas,  que
01 (um) candidato alcançou a nota de corte,
prevista no parágrafo 2º, do artigo 3º, da Lei
Municipal nº 4.466/2013.

Relatório de Ocorrências no dia da
Prova.

No  dia  28/07/2019,  no  período  da
manhã, nos reunimos para a realização da
prova  escrita,  pelos  candidatos  a  membro
do  Conselho  Tutelar,  no  Palácio  da
Educação, em Pirassununga-SP.

Foram dados os seguintes avisos e
esclarecimentos aos candidatos:

que  todos  deveriam  desligar  os
celulares  e  coloca-los  no  envelope
fornecido,  podendo  guarda-los  na  bolsa;
colocar  suas  bolsas,  pastas  e  demais
apetrechos, no mezanino na frente da sala,
em frente a todos;

que  todos  deveriam  numerar  e
rubricar as folhas do caderno de prova e da
folha de resposta, entregue juntamente;

- que todos deveriam permanecer na
sala de prova por no mínimo 01 (uma)

hora;
- que todos deveriam devolver o

caderno de provas;
eu  todos  receberiam  uma  folha
para  anotarem  seus  gabaritos

pessoais;
- que não seriam consideradas as

respostas que por ventura estivessem a lápis
na Folha de Respostas, ou que tivessem
duas respostas;

- que os três últimos candidatos

ficariam na sala até que o último candidato
terminasse a sua prova, ou chegássemos ao
horário de término;

- que quaisquer outros
esclarecimentos, eles poderiam levantar a
mão e este coordenador de prova iria até a
pessoa.

A prova teve início oficial as 08h08m,
com término previsto para as 12h08m.

No  decorrer  da  prova  um  dos
candidatos  perguntou  se  havia  algo  errado
com  as  questões  números  10  e  21,  pois
pareciam  idênticas;  analisada  por  este
coordenador  de  prova,  considerando  que
havia  realmente  duas  possíveis  respostas
certas,  comuniquei  à Comissão de Eleição,
que  a  mesma  teriam  como  certas  as
alternativas C e D. E assim foram corrigidas.

As  08h45m,  foram  distribuídas  as
folhas  para  o  gabarito  pessoal  dos
candidatos.

O primeiro candidato que entregou a
prova, foi a Sra. Deyse Hellen, as

10:00h.

Os  três  últimos  candidatos  a
terminarem a prova, os quais ficaram até que
o  último  terminasse  e  entregasse  a  sua
prova, foram:

- Sra. Jarina Donizete Alves da Silva,
entregou as 11h42m; e

- Sra. Amanda dos Reis Garcia, as
11h44m.

- Sra. Janaina Katia W F Oliveira,
última, as 11h44m;

6 / 7

__________________________________________________________________

Pirassununga, 31 de julho de 2019 | Ano 06 | Nº 072
__________________________________________________________________

Membros da Comissão Especial
Eleitoral, presentes no local de prova:
Maira Cristina Soares
(Coordenadora);
José Rodrigues Arruda (membro);
Renata S. C. Souza (membro); e ...

É este o relatório do dia de prova.
Fico a disposição para quaisquer

outros esclarecimentos que se fizerem
necessários.

Sem mais,

Atenciosamente.

E-mail: delnerio@gmail.com
Fones: (11) 96308-5832 / 4803-
1627

MEI: DELNERIO NASCIMENTO DA
CRUZ

01393523846
Nome Fantasia: CONHESER
CNPJ: 19.263.282/0001-48

CCM: 233751
Endereço: R. David Nasser, 329 –
Resid. Parque Cumbica - CEP 07174-060
– Guarulhos/SP

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

PIRASSUNUNGA/SP

COMISSÃO     ESPECIAL     ELEITORAL   –

CONSELHEIRO     TUTELAR
EDITAL     001/2019

PIRASSUNUNGA, 30 DE JULHO DE
2019

CONSIDERANDO O ARTIGO 15, DO
EDITAL 001/19, PARÁGRAFO 2° E
ARTIGO 3° DA LEI MUNICIPAL
4.466/13, QUE MENCIONA O VALOR
NUMÉRICO DE 10,00 ( DEZ ) PARA
A NOTA MÁXIMA DA PROVA, ONDE
A MÍNIMA PARA CLASSIFICAÇÃO É
A NOTA 6,00 ( SEIS ), SOMENTE 01
(UM) PRÉ CANDIDATO ESTÁ
CLASSIFICADO PARA O
PROCESSO ELEITORAL. A SABER:

JARINA DONIZETE ALVES DA
SILVA ANTONIO

SENDO ASSIM, A COMISSÃO ESPECIAL
PARA O PROCESSO ELEITORAL,
INFORMA ABERTURA DE NOVO
PRAZO DE INSCRIÇÃO ATRAVÉS
DE NOVO EDITAL A SER
PUBLICADO.

COMUNICA AOS CANDIDATOS
CLASSIFICADOS, QUE SERÁ
DIVULGADO NOVO CALENDÁRIO
PARA O PROCESSO ELEITORAL.

RESSALTA-SE QUE QUALQUER
INDIVÍDUO QUE CUMPRA COM O
DESCRITO NO NOVO EDITAL
PODERÁ PARTICIPAR DO
PROCESSO, MESMO QUE NÃO
TENHA PARTICIPADO PELO EDITAL
001/19.

MAIRA CRISTINA SOARES
Coordenadora da Comissão Especial
Eleitoral

7 / 7

mailto:delnerio@gmail.com

	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
	Processo Administrativo: 4649/18. Modalidade: Tomada de Preços nº 09/18. Termo de Alteração ao Contrato nº 31/19. Termo Aditivo nº 191/19. Contratada: CONSTRUMETA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. Alteração de Dotação Orçamentária: fica alterada a dotação orçamentaria na seguinte forma: 18.01 ficha 1377 44.90.51-99 18 541 6006 1583 F01 RP R$ 250.000,00. Assinatura: 30/07/2019. Objeto: construção de guarita/portaria, instalação de balança rodoviária e alambrado para gerenciamento,isolamento, controle interno, aferição dos resíduos e aumento da vida útil do aterro sanitário ADEMIR ALVES LINDO – Prefeito Municipal.
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
	PROTOCOLO Nº 1155/2019.